Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1325/GR/UFFS/2015, de 25 de novembro de 2015, publicada no Boletim

Oficial da UFFS, onde se lê:

g) Área 7 - Saúde Coletiva

Nome Instituição Função na banca

Luciana Barcellos Teixeira UFRGS Presidente

Daniela Savi Geremia UFFS Titular

Sandra Vidal Nogueira UFFS Titular

Izabella Barison Matos UFFS Suplente

Leia-se:

g) Área 7 - Saúde Coletiva

Nome Instituição Função na banca

Luciana Barcellos Teixeira UFRGS Presidente

Daniela Savi Geremia UFFS Titular

Sandra Vidal Nogueira UFFS Titular

Izabella Barison Matos UFFS Suplente

Vanderleia Laodete Pulga UFFS Suplente

Chapecó-SC, 30 de novembro de 2015.

Prof. Antônio Inácio Andrioli

Reitor da UFFS, em exercício

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1325/GR/UFFS/2015, de 25 de novembro de 2015, publicada no Boletim

Oficial da UFFS, onde se lê:

g) Área 15 - Oftalmologia
Nome Instituição Função na banca

Júlio César Stobbe UFFS Presidente

Chris Netto de Brum UFFS Titular

Rafael Kremer UFFS Titular

Leia-se:

g) Área 15 - Oftalmologia
Nome Instituição Função na banca

Claudia Freires da Silva UPF Presidente

Júlio César Stobbe UFFS Titular

Chris Netto de Brum UFFS Titular

Rafael Kremer UFFS Suplente

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

2

Chapecó-SC, 26 de novembro de 2015.

Prof. Antônio Inácio Andrioli

Reitor da UFFS, em exercício

PORTARIA Nº 1325/GR/UFFS/2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no

exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Edital Nº

846/UFFS/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras do Concurso para Provimento de Cargos da

Carreira do Magistério Superior, para o Quadro Permanente da UFFS, conforme

especificações constantes nas tabelas a seguir relacionadas.

I - Campus Chapecó

a) Área 1 - Farmacologia e Biofísica
Nome Instituição Função na banca

Adriane Ribeiro Rosa UFRGS Presidente

Valfredo Schlemper UFFS Titular

Lissandra Glusczak UFFS Titular

Geraldo Ceni Coelho UFFS Suplente

b) Área 2 - Fisiopatologia
Nome Instituição Função na banca

Não houve candidatos

c) Área 3 - Medicina de Família e Comunidade
Nome Instituição Função na banca

José Geraldo Soares Damico UFRGS Presidente

Maria Conceição de Oliveira UFFS Titular

Jairo José Caovilla UFFS Titular

Larissa Hermes Thomas Tombini UFFS Suplente

d) Área 4 - Microbiologia/Imunologia/Parasitologia/Micologia
Nome Instituição Função na banca

Paulo Edelvar Corrêa Peres UFSM Presidente

Sarah Franco Vieira de Oliveira Maciel UFFS Titular

Dalila Moter Benvegnú UFFS Titular

Geraldo Ceni Coelho UFFS Suplente

e) Área 5 - Morfofisiologia
Nome Instituição Função na banca

Althen Teixeira Filho UFPel Presidente

Susana Regina de Mello Schlemper UFFS Titular

Debora Tavares de Resende e Silva Abate UFFS Titular

Geraldo Ceni Coelho UFFS Suplente

f) Área 6 - Pediatria
Nome Instituição Função na banca

Claudia Freires da Silva UPF Presidente

Jorge Luis Garcia Ferrabone UFFS Titular

Douglas Sauer Comin UFFS Titular

Tassiana Potrich UFFS Suplente

g) Área 7 - Saúde Coletiva

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

3

Nome Instituição Função na banca

Luciana Barcellos Teixeira UFRGS Presidente

Daniela Savi Geremia UFFS Titular

Sandra Vidal Nogueira UFFS Titular

Izabella Barison Matos UFFS Suplente

h) Área 8 - Saúde da Mulher
Nome Instituição Função na banca

Flavio Cabreira Jobim UFSM Presidente

Andréia Machado Cardoso UFFS Titular

Claudete Maria Zanatta UFFS Titular

Júlio César Stobbe UFFS Suplente

II - Campus Passo Fundo

a) Área 9 - Clínica Médica
Nome Instituição Função na banca

Aline de Souza Pagnussat UFCSPA Presidente

Darlan Martins Lara UFFS Titular

Maria Conceição de Oliveira UFFS Titular

Júlio César Stobbe UFFS Suplente

b) Área 10 - Dermatologia
Nome Instituição Função na banca

Ewerton Nunes Morais UFSM Presidente

Daniela Augustin Silveira UFFS Titular

Tassiana Potrich UFFS Titular

Cristine Pilati Pileggi Castro UFFS Suplente

c) Área 11 - Ginecologia e Obstetrícia
Nome Instituição Função na banca

Flavio Cabreira Jobim UFSM Presidente

Silvane Nenê Portela UFFS Titular

Joice Moreira Schmalfuss UFFS Titular

Ruben Walter Branas Coelho UFFS Suplente

d) Área 12 - Medicina de Família e Comunidade
Nome Instituição Função na banca

José Geraldo Soares Damico UFRGS Presidente

Maria Conceição de Oliveira UFFS Titular

Jairo José Caovilla UFFS Titular

Larissa Hermes Thomas Tombini UFFS Suplente

e) Área 13 - Medicina de Família e Comunidade
Nome Instituição Função na banca

José Geraldo Soares Damico UFRGS Presidente

Maria Conceição de Oliveira UFFS Titular

Jairo José Caovilla UFFS Titular

Larissa Hermes Thomas Tombini UFFS Suplente

f) Área 14 - Neurocirurgia/Neurologia
Nome Instituição Função na banca

Aline de Souza Pagnussat UFCSPA Presidente

Rafael Kremer UFFS Titular

Leoni Terezinha Zenevicz UFFS Titular

Júlio César Stobbe UFFS Suplente

g) Área 15 - Oftalmologia

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

4

Nome Instituição Função na banca

Júlio César Stobbe UFFS Presidente

Chris Netto de Brum UFFS Titular

Rafael Kremer UFFS Titular

h) Área 16 - Onco-hematologia
Nome Instituição Função na banca

Denise de Almeida UPF Presidente

Amauri Braga Simonetti UFFS Titular

Chris Netto de Brum UFFS Titular

Júlio César Stobbe UFFS Suplente

i) Área 17 - Ortopedia e traumatologia
Nome Instituição Função na banca

Ewerton Nunes Morais UFSM Presidente

Ronaldo André Poerschke UFFS Titular

Leoni Terezinha Zenevicz UFFS Titular

Júlio César Stobbe UFFS Suplente

j) Área 19 - Patologia Humana
Nome Instituição Função na banca

Não houve candidatos

l) Área 20 - Pediatria
Nome Instituição Função na banca

Claudia Freires da Silva UPF Presidente

Jorge Luis Garcia Ferrabone UFFS Titular

Douglas Sauer Comin UFFS Titular

Tassiana Potrich UFFS Suplente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

Chapecó-SC, 25 de novembro de 2015.

Prof. Antônio Inácio Andrioli

Reitor da UFFS, em exercício